[image: image1.jpg]

	У ТОРЪЯЛ
  МУНИЦИПАЛ  РАЙОНЫН
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
ПУНЧАЛ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОТОРЪЯЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 октября  2023 г. № 487
О внесении изменений в постановление администрации
Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
от 18 октября 2021 г. № 442 «О системе оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, находящихся в ведении Отдела образования администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл»

На основании ст. 7 и ч. 2 ст. 53 Федерального закона  от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлениями Правительства Республики Марий Эл от 31 июля 2012 г. № 283 «О новой системе оплаты труда работников государственных учреждений  Республики Марий Эл, находящихся в ведении Министерства образования и науки Республики Марий Эл», от 19 сентября 2023 г. № 441 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Марий Эл от 31 июля 2012 г.
№ 283», администрация Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о системе оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, находящихся в ведении Отдела образования администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, утвержденное постановлением администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл
от 18 октября 2021 г. № 442 «О системе оплаты труда работников муниципальных образовательных учреждений Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл, находящихся в ведении Отдела образования администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл» (в ред. от 28 октября 2021 г. № 466,
от 19 октября 2022 г. № 581, от 27 апреля 2023 г. № 193, от 17 августа 2023 г.
№ 394) (далее - Положение), следующие изменения:

а) в пункте 1 слова «(далее – учреждения)» заменить словами «(далее соответственно – Отдел образования, учреждения)»;

б) абзац второй пункта 2 после слов «(должностных окладов)» дополнить словами «, в том числе»;

в) в пункте 11:
в абзаце первом слова «установленных на основе отнесения должностей к ПКГ,» заменить словами «указанных в пунктах 12-17 и 19 настоящего Положения,»;

абзац второй изложить в следующей редакции:
«Базовая ставка заработной платы, базовый оклад (базовый должностной оклад), указанные в пунктах 12-17 и 19 настоящего Положения, - фиксированный размер оплаты труда работника учреждения, осуществляющего профессиональную деятельность по должностям специалистов и служащих, профессиям рабочих, входящих в соответствующую профессиональную квалификационную группу работников и (или) определенных профессиональными стандартами, без учета компенсационных  стимулирующих выплат, предусмотренных настоящим Положением.»;

г) абзац первый пункта 12 после слова «учреждений» дополнить словами «, за исключением базового должностного оклада педагогических работников учреждений, указанных в пункте 13 настоящего Положения,»;
д) дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13. Базовый должностной оклад педагогических работников, осуществляющих трудовую функцию по должности советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в соответствии с профессиональным стандартом «специалист в области воспитания», утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации
от 30 января 2023 г. № 53н «Об утверждении профессионального стандарта «Специалист в области воспитания», устанавливается в размере
9 505 рублей.»;

е) пункты 13-43 считать соответственно пунктами 14-44;
ж) в подпункте 14.1 пункта 14:
в абзаце первом слова «относящиеся к ПКГ должностей педагогических работников» заменить словами «указанных в подпункте 12.3 пункта 12 и пункте 13 настоящего Положения»;

абзац седьмой подпункта 14.1.1 дополнить словами «, и (или) профессиональными стандартами»;

з) в подпункте 18:
в абзаце первом слова «с пунктами 12-16» заменить словами
«с пунктами 12-17 и 19»;
и) в абзацах первом и втором пункта 19 слова «в пункте 17» заменить словами «в пункте 18»;

к) подпункт 23.5 пункта 23 признать утратившим силу;
л) в подпункте 29.2 пункта 29 слова «в подпунктах 27.1, 27.2 пункта 27 и подпункте 28.1 пункта 28» заменить словами «в подпунктах 28.1, 28.2 пункта 28 и подпункте 29.1 пункта 29»;
м) абзац второй пункта 5 приложения №1 к указанному выше Положению изложить в следующей редакции:

«преподователям-организаторам основ безопасности жизнедеятельности;»;

н) в приложении №2 к указанному выше Положению:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Объем деятельности каждой организации при определении группы по оплате труда руководителей оценивается в баллах по следующим показателям:

	№ п/п
	Наименование показатели
	Условия расчета баллов
	Количество баллов

	1
	2
	3
	4

	Общее образование

	1.
	Количество обучающихся (воспитанников) в учреждении
	за каждого обучающегося (воспитанника)
	0,4

	2.
	Сетевые форм организации образовательных программ
	за наличие
	10

	3.
	Количество дошкольных групп в учреждении
	за каждую группу
	10

	4.
	Количество обучающихся (воспитанников),  проживающих  в интернате, находящемся на балансе учреждения
	за каждого обучающегося

(воспитанника)
	0,2

	5.
	Обучение по индивидуальным учебным планам
	за наличие
	5

	6.
	Наличие групп продленного дня в учреждении
	за наличие
	10

	7.
	Количество обучающихся (воспитанников) с ограниченными возможностями здоровья, охваченных квалифицированной коррекционной помощью
	за каждого обучающегося
(воспитанника)
	0,5

	8.
	Количество педагогических работников в учреждении
	за каждого работника;
дополнительно за каждого работника, имеющего первую квалификацион-ную категорию;

дополнительно за каждого работника, имеющего высшую квалификацион-ную категорию или ученую степень
	1

0,1
0,2

	9.
	Количество молодых педагогических работников  со стажем работы до 3 лет после окончания профессиональной образовательной организации высшего образования
	за каждого работника
	0,5

	10.
	Наличие на балансе учреждения зданий,    используемых для организации образовательного процесса и проживания обучающихся (воспитанников)
	за каждое здание
	5

	11.
	Наличие оборудованного медицинского кабинета, оздоровительно-восстановительного центра
	за каждую единицу
	3

	12.
	Наличие на балансе учреждения исправных автотранспортных средств, сельскохозяйственных машин
	за каждую единицу
	3

	13.
	Наличие учебного хозяйства, подсобного хозяйства
	за каждую единицу
	5

	14.
	Наличие спортивной инфраструктуры (собственного спортивного зала, открытых плоскостных физкультурно-спортивных сооружений, бассейна)
	за каждую единицу
	5

	15.
	Наличие лагерей дневного пребывания, трудовых, оздоровительных лагерей, организуемых учреждением
	за каждую единицу
	10

	16.
	Наличие собственной столовой
	за наличие
	5

	17.
	Организация транспортного обеспечения обучающихся (воспитанников) к месту обучения и обратно
	за наличие
	10

	18.
	Использование дистанционных образовательных технологий при реализации основных и (или) дополнительных образовательных программ
	за наличие
	5

	19.
	Наличие библиотеки с доступом к информационно-коммуникационной сети «Интернет»
	за наличие
	10

	20.
	Организация и проведение государственной итоговой аттестации, работы региональной точки ввода данных в федеральную информационную систему
	за каждое направление
	20

	21.
	Функционирование инновационных площадок
	за каждую площадку
	10

	22.
	Наличие договоров о целевом обучении, при заключении которых организация рассматривает в качестве места осуществления трудовой деятельности граждан в соответствии с полученной ими квалификацией
	за каждый договор
	10

	23.
	Наличие на базе учреждения объектов, созданных в рамках реализации национального проекта «Образование» (детский технопарк «Кванториум», региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, центр образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», центр цифрового образования детей «IT-клуб»), центров для одаренных детей
	за каждое направление
	10

	24.
	Количество студентов-практикантов
	за каждого студента
	3

	Дополнительное образование детей

	1.
	Количество детей, охваченных дополнительными образовательными программами (за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья)
	за каждого обучающегося (воспитанника)
от 5 до 18 лет
	0,2

	2.
	Сетевые формы организации образовательных программ
	за наличие
	10

	3.
	Количество молодых педагогических работников со стажем работы до 3 лет после окончания профессиональной организации или образовательной организации высшего образования
	за каждого работника
	0,5

	4.
	Количество педагогических работников в учреждении
	за каждого работника

дополнительно за каждого работника, имеющего первую квалификацион-ную категорию

дополнительно за каждого работника, имеющего высшую квалификацион-ную категорию или ученую степень
	1

0,1

0,2

	5.
	Наличие на балансе учреждения исправных автотранспортных средств, сельскохозяйственных машин
	за каждую единицу
	3

	6.
	Наличие на балансе учреждения зданий, используемых для организации образовательного процесса
	за каждое здание
	5
5

	7.
	Количество образовательных программ, реализуемых учреждением
	за каждую образовательную  программу
	4

	8.
	Наличие загородных объектов (лагерей, баз отдыха), находящихся на балансе учреждения, лагерей дневного пребывания, трудовых, оздоровительных лагерей, организуемых организацией
	наличие загородных объектов
организация лагерей дневного пребывания, профильных лагерей, смен
	10
5

	9.
	Наличие учебного хозяйства, подсобного хозяйства
	за каждую единицу
	5

	10.
	Использование дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ
	за наличие
	5

	11.
	Количеств обучающихся (воспитанников) с ограниченными возможностями здоровья
	за каждого обучающегося

(воспитанника)
	0,5

	12.
	Функционирование инновационных площадок
	за каждую площадку
	10

	13.
	Наличие на базе учреждения объектов, созданных в рамках реализации национального проекта «Образование» (региональный модельный центр дополнительного образования детей, создание новых меся дополнительного образования)
	за каждое направление
	10

	14.
	Количество студентов-практикантов
	за каждого студента
	3

2. Финансовому управлению администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл обеспечить финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего постановления в пределах средств, предусмотренных в бюджете Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл.

3. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде администрации Новоторъяльского муниципального района  Республики Марий Эл в установленном порядке и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официального интернет-портала Республики Марий Эл https://mari-el.gov.ru/municipality/toryal).
4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования
и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2023 года.

5.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                 на заместителя главы администрации Новоторъяльского муниципального района Республики Марий Эл Волкова Д.Н.

Глава администрации
Новоторъяльского муниципального района

       Д.Таныгин